
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 720 del 16/12/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - SUE

OGGETTO: CONTRIBUTO SU FONDO NAZIONALE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 
PER  ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GRADUATORIA 
NAZIONALE 2025 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il provvedimento sindacale n. 19680/03.04 del 20/12/2024 di nomina del sottoscritto, in 
qualità di Responsabile del 4° Settore – Territorio ed attività produttive;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del 4°  Settore  –  Territorio ed attività 
produttive;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO
• che   attualmente   le   domande   di  accesso al contributo  nazionale  per l’esecuzione   di  

opere   finalizzate  all’abbattimento  delle  barriere architettoniche, presentate al Comune ai 
sensi della Legge n. 13/1989 e trasmesse  alla   Regione Emilia Romagna per la ripartizione 
a livello comunale degli stanziamenti, sono due (allegato 1);

• che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione G.R. n. 1632/2025, ha provveduto a 
ripartire tra i  Comuni le somme stanziate  sul fondo nazionale per l’anno 2025 e che la 
somma assegnata al Comune di Rubiera ammonta a €. 3.511,06;

 
DATO  ATTO  che  le  somme  descritte  sono  già  state  accertate  al  capitolo  400165  “contributo 
nazionale  per  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche”  del  PEG  2025  –  accertamento  n. 
626/2025; 

Determinazione n. 720 del 16/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di impegnare la corrispondente somma di €  3.511,06 in parte spesa alla missione 08 
programma  02  Titolo  2  capitolo  n.  2089706800/0  “Trasferimento  a  privati  per  eliminazione  
barriere architettoniche” del PEG 2025 ,  dando  atto  che,   nel   caso   di   eventuali variazioni 
dell’importo legate all’effettiva erogazione, sarà registrata la necessaria economia di spesa; 

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza,limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;   

DATO  ATTO  CHE  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio  Concessione ed erogazione sovvenzioni,  
contributi, sussidi, ausili finanziari, vantaggi economici   e conseguentemente risultano attuate le 
misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  la  Regione Emilia  Romagna,  con deliberazione  G.R.  n.  1632/2025,  ha 
provveduto  a  ripartire  tra  i  Comuni  le  somme  stanziate  sul  fondo  nazionale  per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche per l’anno 2025 e che la somma assegnata al 
Comune di Rubiera con la delibera di cui sopra ammonta a €. 3.511,06 ;

2. di dare atto che la somma di € 3.511,06 assegnata al Comune di Rubiera è stata accertata al 
capitolo 400165 “Contributo nazionale per l’eliminazione barriere architettoniche” del PEG 
2025 accertamento n. 626/2025;

3. di impegnare la somma di € 3.511,06 mediante imputazione alla missione 08 programma 02 
capitolo  n.  2089706800/0  “trasferimento  a  privati  per  eliminazione  barriere  

Determinazione n. 720 del 16/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

architettoniche” del PEG 2025 dando  atto  che,   nel   caso   di   eventuali   variazioni 
dell’importo legate all’effettiva erogazione, sarà registrata la necessaria economia di spesa
impegno n. 2945/2025;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/03/2026;

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si 
applicano  le  norme  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in  quanto  trattasi  di 
erogazione a titolo di contributo;

6. di  liquidare il  contributo al  termine delle verifiche sulle singole domande di  contributo, 
mediante atto di liquidazione, sottoscritto dal responsabile ed inoltrato al servizio finanziario 
per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di 
contabilità;

7. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile  del  procedimento  (se  distinto  dal  firmato  dell’atto)e  al  Responsabile  del 
Settore;

8. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente";

9. di  pubblicare il  presente  atto  senza  l’allegato  istruttorio  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa e qui richiamate;

10. di  dare atto che il  Responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l’ Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani Responsabile del 4° Settore – 
Territorio ed attività produttive.

Rubiera, 16/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 720 del 16/12/2025 pagina 3


